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ABSTRAKT

Bakalářská práce ultima Thule pracuje s problematikou dnešního outdoorového průmyslu.

Teoretická část věnovaná historické rešerši outdoorového a vojenského oblečení až do

současnosti. Zvláštní pozornost je věnovaná stavu, ve kterém se outdoorový průmysl nachází

dnes, jeho problémy s udržitelností a odosobněním. Tyto poznatky jsou porovnávány

s historickými přístupy ke stejné problematice.

Cílem praktické části je s poznatky z teoretické části vytvořit nadčasové produkty pro

současnou klientelu. Produkty, které jsou multifunkční, modulární a lze je vrstvit a

kombinovat, oděvy a zavazadla které se snaží zredukovat požadavky na funkční šatník do

pár nutných kousků a tím přinést více intimity mezi oblečení a nositele.

Klíčová slova: Ventile, outdoor, vojenský oděv, funkční oděv, zavazadla, modularita,

vintage oděvy, pánské oděvy

ABSTRACT

Bachelor's thesis ultima Thule works with the issues of today's outdoor industry.

The theoretical part is dedicated to the historical research of outdoor and military clothing

up to the present day. Particular attention is paid to the state of the outdoor industry today,

its sustainability and depersonalization issues. These findings are compared with historical

approaches to the same issue.

The goal of the practical part is to use the knowledge from the theoretical part to create

timeless products for the current clientele. Products that are multifunctional, modular and

can be layered and combined, clothes and luggage that try to reduce the requirements of a

functional wardrobe to a few necessary pieces and thus bring more intimacy between the

clothes and the wearer.

Keywords: Ventile, outdoor, military clothing, functional clothing, luggage, modularity,

vintage clothing, men's clothing
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ÚVOD

Z konzumního hlediska se nacházíme ve velice klíčové době, status quo, který nám zůstal

po předchozích generací nám přestává sloužit, naopak začíná sloužit proti nám, z hlediska

enviromentálního a dalo by se říci, že i z hlediska sociálního. V outdoorovém průmyslu

dneška se tento jev odráží ve formě depersonalizace oděvů a oblékání jako takového, dále

také v nadprodukci, která je hnaná sociálními sítěmi jako je TikTok anebo Instagram. Z prve

„zázračných’’ materiálů, jako je gore-tex, se každou sezónu stává spíše prodejní prvek,

poháněný čísly a statistikami o jeho vlastnostech. Teoretická část této práce argumentuje

proti těmto jevům, porovnává outdoorové oděvy dneška s oděvy předešlého století.

Výstupní materiál - konkrétně pro praktickou část - jsou vojenské oděvy z předešlého století,

a to pro svoje praktické funkční detaily, tyto oděvy byly často masově vyráběné, proto jsou

jejich střihy a technologie namířené k úspoře materiálu a času. Na rozdíl od moderních

outdoorových oděvů mají jistou nadčasovou kvalitu, nacházejí se napůl mezi praktičností a

krejčovskou osobitostí. Z těchto důvodů jsou dodnes populární i mezi designéry.

Co se environmentálního aspektu týče, outdoorové oblečení dnes využívá řadu zátěžových

materiálů, jako je například už zmíněný gore-tex. Takovéto materiály mají samozřejmě svoje

místo, nicméně by se dal vznést argument, že jsou zřídkakdy skutečně potřeba. Práce tedy

zkoumá udržitelnější alternativy pro voděodolné prodyšné i neprodyšné materiály. Další

zkoumanou problematikou udržitelnost a její vztah k funkčnosti a intimitě oděvu.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VOJENSKÉHO OBLEČENÍ VE 20. STOLETÍ

Počátek dvacátého století je z hlediska technologického vývoje velice signifikantní.

Industrializace, prosperita a imperialistické ambice zanechaly tehdejší mocnosti ve vysoce

nejistém místě.1

Ve vojenských oděvech je předěl mezi devatenáctým a dvacátým stoletím viditelný

například ve využití khaki uniforem, se kterým začala už roku 1848 britská armáda v Indii,

nicméně široká adopce khaki přišla až na přelomu století.2 Postupem času se začal vytrácet

i klasický formální vzhled uniforem. V průběhu první světové války se rozšiřují ochranné

helmy a experimentálně i zbroj, něco, co se z bojišť vytratilo už před několika staletími.

Uniformy už nemají jenom funkci rozlišující jednotky a hodnosti jejich nositelů. Stejně jako

jde vývoj zbraní a válčení jako takového kupředu, i uniformy se vyvíjejí z formálních šatů

do něčeho více použitelného a praktického na moderním bojišti. Druhá světová válka tento

pokrok ještě více urychlí, začínají se vyskytovat velmi specializované vojenské role, který

si vyžadují specializované oděvy. Počátkem studené války, kdy se začne plně používat

kamufláž, modulární nosné systémy a rozdíl mezi ceremoniální a bojovou uniformou je

konstantně větší.

Okolo přelomu milénia a konce studené války se přirozeně zmenšují vojenské rozpočty a

armády jsou omezené na menší počet aktivně sloužícího personálu. Tato skutečnost spojená

s vlnou globalizace se odráží v jistém úpadku zajímavých střihových prvků a celkové

unikátnosti jednotlivých vojenských oděvů.3

1 MCDOUGALL, Walter A. 20th-century international relations: The roots of World War I, 1871–1914.

In: Britannica [online]. May 08, 2003 [cit. 2022-11-03]. Dostupné z: https://www.britannica.com/topic/20th-

century-international-relations-2085155

2 MUZQUIZ, Albert. The History of Khaki: Anything But Drab. In: Heddels [online]. 30.5. 2019 [cit. 2023-

01-03]. Dostupné z: https://www.heddels.com/2019/05/history-khaki-anything-drab/

3 MCKAY, Kate a Brett MCKAY. The Rise and Fall of the Army Surplus Store. In: Art of

manliness [online]. 24.10. 2021 [cit. 2023-01-03]. Dostupné z:

https://www.artofmanliness.com/character/military/rise-fall-army-surplus-store/

https://www.heddels.com/2019/05/history-khaki-anything-drab/
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2 POTENCIÁL VOJENSKÝCH ODĚVŮ PRO CIVILNÍ VYUŽITÍ

Pro objasnění potenciálu armádního oblečení pro moderní oděvní průmysl je nutné se zeptat

na otázku: Proč je toto oblečení unikátní? Co je jeho přidaná hodnota pro civilní využití?

Vojenské oblečení je často vyráběné masově, pro široký rámec lidí. Jsou tu tedy jisté paralely

s moderním konfekčním oblečením, cena a nenáročnost výroby jak z hlediska materiálu, tak

z hlediska času, což je něco, co obě sféry rozhodně ocení.4

Ze střihového hlediska je armádní oděv rozhodně zajímavý a často platí, že pro čím více

specializovanou roli je, tím více je bohatý na zajímavé funkční detaily

Kontrakty, které armády vypisují na svoje vybavení, do kterého zapadá i oblečení, jsou

většinou velice lukrativní.5 Designy, které takový kontrakt vyhrají jsou tedy opravdu nejlepší

z nejlepších, navrhnuté skutečnými odborníky, nejenom ze sféry designu ale i inženýrství,

ergonomie, medicíny apod. Není tedy potom divu, že má vojenské oblečení tolik zájemců a

potom co,, doslouží“ armádám tak si často nalézá druhý život v na civilním trhu.

4 GUNN, Douglas. Vintage menswear. In: Vintage Menswear: A Collection from the Vintage Showroom. 2.

London: Laurence King Publishing, 2017, s. 107. ISBN 9781786270955.

5 HARRIS, Jacob. The Defense Contracting Process Explained [online]. In: . 17.7. 2018 [cit. 2023-05-17].

Dostupné z: https://www.linkedin.com/pulse/defense-contracting-process-explained-jacob-harris/

Obrázek 1 Herec Paul Newman v Americké

námořnické bundě typu N-1
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2.1 Vojenské oděvy v módním designu a historie fenoménu „Army

surplus store“

Historie Army surplus store (v česku army shop: obchod s vyřazeným vojenským

vybavením) sahá mnohem hlouběji, než by se mohlo na první pohled zdát. První takový

obchod založil Američan skotského původu, Francis Bannerman, už po Americké občanské

válce (1861-1865). Jeho byznys ale fungoval spíše na rozprodávaní vojenských materiálů

jiným skupinám a nebyl přímo mířen na civilní obyvatelstvo.

Po konci Druhé světové války, která zůstává doteď největším ozbrojeným konfliktem v

dějinách, samozřejmě zbylo ohromné množství vojenského vybavení. Vybavení, které

tehdejší mocnosti chtěli zpeněžit jako aspoň částečnou náhradu za válečné škody. Doba

poválečná je tedy ve znamení velkého vzkvětu menších, regionálních army shopů.


[…]


vytváří je využita jako tunýlek na regulaci ústí batohu. Klopa je dvakrát podehnutá a prošitá,

na ní jsou aplikované další laserem vyřezané panely, tentokrát vertikálně, v těchto panelech

jsou také uzávěrkou všité popruhy s přezkami, které slouží k uzavření batohu. Tráky batohu

jsou z jednoduchého prostřihaného popruhu, utahování je na kovové průvleky, tráky

společně s horním poutkem batohu jsou přišité do popruhu na zadovém díle batohu. Celkový

rozměr je 33x19x50cm, objem je cca 28 litrů. Velikost batohu odpovídá požadavkům na

palubní zavazdlo většiny aerolinek.

Batoh byl koncipovaný jako modulární s řadou různých aplikací. Od každodenního batohu

do práce, nebo do školy, ale s přidanými doplňky třeba i na vícedenní výlety. Použité funkční

prvky čerpají z nosných systému ALICE i PALS (kapitola 4.6). Celková silueta a forma

batohu je inspirovaná vintage alpinistickými batohy.
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Externí boční kapsy které lze k batohu připevnit, mají taktéž lichoběžníkovou podstavu a

konstrukci batohu velice podobnou. Uzavírání je na vodotěsné zdrhovadlo. Systém, kterým

lze veškeré doplňky připevnit k batohu funguje na konceptu přezek ve tvaru T které se

připevní do úzkých vertikálních popruhů na batoh. Rozměry bočních kapes

jsou10x19x28cm , objem je cca 4 litry.

Dalším doplňkem je pouzdro na notebook, které lze jako tašku přes rameno. Díky rozměrům,

které sdílí s vnitřkem zádového dílu batohu ho lze nosit i uvnitř jako vložku s přidaným

organizačním prostorem.

Posledním doplňkem je ultralehká nákupní taška, která je z Dyneema textilie. Je tedy velice

lehká, lze ji složit a pomocí utahovacích šňůrek v horní části, ztáhnout do velmi malého

rozměru. Díky svým rozměrům má taška pro lepší přístup vertikální vodotěsné zdrhovadlo

v boku předního dílu.

K doplňkům ještě patří jednoduchý trák který je z prořezávaného popruhu s karabinami na

každé straně, utahovat ho lze kovovým průvlekem. Do karabin lze připnout tašku i pouzdro

na notebook, do prořezů například boční kapsy z batohu, nebo i obaly s bomberem nebo

anorakem. Trák poté lze nost přes rameno jako tašku. Doplňky je tedy možné nakonfigurovat

do velkého množství situací, ale stále zachovat jejich funkčnost.

Materiál pro doplňky byl X-pac ve třech odlišných variantách: Lehčí, střední a těžší.

Obrázek 46 Technický nákres batohu s bočními
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Obrázek 48 Technický nákres tašky a pouzdra na notebook

Obrázek 47 technický nákres batohu, rozložené díly
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Obrázek 49 Research board batohu

Obrázek 50 Vzorky materiálů
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7.7 Kalhoty, kraťasy

Unisex regulovatelné kalhoty bez bočního švu s nakládanými kapsami. Pravá kapsa je

prodloužená do zadního dílu V rozkroku se nachází klín, který je střižený způsobem bias

cut. Horní kraj je podehnutý a regulovatelný na přezku s popruhem.

Absence Bočního švu, společně s klínem zaručuje lepší pohodlí při aktivním využití

Kalhoty a kraťasy byly myšlené spíše k doplnění kolekce, tudíž designově nejsou až tak

bohaté. Kalhoty jsou z Ventile L24, Kraťasy ze supplex polyamidu smíšeného s vlákny

Cordura, tento materiál je velmi lehký a prodyšný, přesto odolný.

Obrázek 52 Technické nákresy kalhot a kraťas

Obrázek 51 Vzorky materiálů
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 III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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ZÁVĚR

Tvořit módu inspirovanou vojenskými oděvy je svým způsobem velice snadné, na toto téma

existuje velké množství dostupných informací, webových příspěvků i publikací.

Tvořit módu která je funkční, odpovídá současným standardům o udržitelnosti a je atraktivní

pro současnou klientelu mladých zákazníků je už o něco složitější. Cíl práce byl tyto sféry

propojit a skrze dynamický designérský proces finální produkty stále vylepšovat a posouvat

dále. Toto se ale prokázalo jako mnohem složitější, než se může zdát. S inspirací vojenských

oděvů je velmi jednoduché přijít na zajímavá střihová řešení a detaily, potom je ale mnohem

složitější poskládat je na jeden oděv tak, aby skutečně fungovaly, technologicky je vyřešit a

ušít je. Jedna z velmi důležitých zkušeností, která z tohoto plyne je: Při řešení

komplikovaného problému je nejjednodušší řešení často to, které je nejvíce efektivní.

I přes svůj kontroverzní původ má vojenské oblečení stále co nabídnout. Tato práce, přesto

že je velmi obsáhlá, má potenciál dalšího budoucího vývoje a prohloubení dané

problematiky. S množstvím dostupných informací by bylo možné na toto téma zhotovit prací

mnoho, každou z nich trochu odlišnou.

Oděvy, které jsou výstupem této práce jsou spíše takovými funkčními prototypy, které se

s troškou práce dají vyladit do skutečně dobrých produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RNZAF Royal New Zealand Airforce

RAF Royal Air force

MRS Mountain Rescue Service

PFC Teflon, Polytetrafluoro Etylen

DWR Durable water repelent, impregnace

UHMWPE Ultrahigh molecular weight polyethylene, Polyetylen s vysokou molární

hmotností

CM centimetr

FW Fall, Winter

USA Spojené státy Americké¨

Apod. a podobné

Tzv. takzvané

USD americký dolar
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