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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,16 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Jako silnou stránku teoretické části práce vnímám obsahově dostačující definovaní
jednotlivých aspektů původu a vývoje outdoorwearu i jeho vplyvu na současnou módu.

• Kladně hodnotím taktéž střízlivé zhodnocení pozitivních i negativních stránek moderního
outdoorwear sektoru a celkové problematiky technických oděvů z hlediska
environmentálních dopadů.

• Výběr a práci se zahraničními zdroji v rámci řešené problematiky.

• Doplnění oděvní části kolekce také hardwarem – batoh a doplňky, který je bezpochyby
neoddělitelnou součástí outdoorového a technického odvětví.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Doplnila bych krátké shrnutí týkající se toho, jak byli získávány materiály pro praktickou
část práce, zdali byli oslovené třeba i nějaké jiné firmy, krom těch, které ve výsledku byli
ochotné materiály pro studentskou práci poskytnout.

• Jelikož se jedná o velice technickou kolekci chybí v praktické části práce trochu
materiálová složení – přehled použitých materiálů s údaji.

Otázky k obhajobě:

• Poskytují/obsahují podle vás dnešní outdoorové oděvy promyšlené funkční střihové prvky
které by se svojí reprodukovatelností a současné invencí vyrovnali tzv. pivot sleeve rukávu
který popisujete v teoretické časti práce? Jestli ano dokážete uvést nějaký příklad?

• Dokážete uvézt ještě nějakého popředního výrobce membránového materiálu
využívajícího obdobné membránové technologie jako je Gore-tex®?

• Který ze zhotovených prototypů v kolekci má podle vás největší potenciál na další vývoj a
jak by ho podle vás bylo možné upravit a reprodukovat ve větším nákladu/velkovýrobě?

Ve Zlíně dne 6.6.2023 Podpis: